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všeobecných sester na urgentním a vysokoprahovém příjmu. Teoretická část začíná

stručnou charakteristikou urgentní medicíny. Druhá kapitola se zabývá urgentním příjmem,
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příjmu. V teoretické části jsou popsány rizikové a ochranné faktory profese všeobecné

sestry a faktory, vyvolávající fyzickou a psychickou zátěž. Věnujeme se také důležitosti

správného životního stylu a vhodností realizace supervize na urgentním a vysokoprahovém

příjmu.

Praktická část práce mapuje úskalí, která přináší práce všeobecné sestry na

urgentním a vysokoprahovém příjmu. Hodnotí materiálně technické zabezpečení
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příjmu a analyzuje jejich zkušenosti se supervizí. Pro účely práce byl zvolen kvantitativní
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ÚVOD

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku zátěžových faktorů, situací,

které negativně působí na všeobecné sestry pracujících na urgentním a vysokoprahovém

příjmu. Prostředí urgentního a zejména vysokoprahového příjmu je místo, kde se

všeobecné sestry ale i celý zdravotnický tým setkává s kritickými stavy pacientů, poskytuje

vysoce specializovanou intenzivní a resuscitační péči. Proto je prvním hlavním cílem

zhodnocení psychické a fyzické zátěže všeobecných sester. Urgentní a vysokoprahové

příjmy jsou místa, kde jsou zdravotničtí pracovníci pod fyzickým i psychickým tlakem,

který na ně klade určité nároky, se kterými se musejí vypořádat tak, aby byly schopni

pracovat, pomáhat co nejdéle a nejefektivněji. K tomu je ale potřeba, aby byla všeobecná

sestra v psychické i fyzické pohodě a netrpěla pracovním přetížením. Všeobecná sestra tak

musí rizikové faktory umět identifikovat a vhodně řešit. Stanovili jsme si proto cíl

identifikace faktorů ovlivňující psychickou a fyzickou pohodu práce všeobecných sester.

Zajímalo nás také, do jaké míry má pracovní zátěž vliv na osobní stav všeobecných sester.

Pro poskytování kvalitní péče je nezbytné dostatečné materiální a technické

vybavení. Urgentní a vysokoprahové příjmy musejí disponovat takovým množstvím

materiálu, aby byly schopni ošetřit více pacientů najednou. Samozřejmostí je i kvalita

používaného materiálu a stejně tak i technika využívaná na těchto oddělení musí být

moderní a v bezvadném stavu. Proto nás zajímalo, jaký názor na materiální a technické

vybavení mají samy sestry pracující na urgentním či vysokoprahovém příjmu. Stanovili

jsme druhý hlavní cíl a to: zhodnocení materiálně technického zabezpečení urgentních

a vysokoprahových příjmů z pohledu všeobecných sester.

Práce na urgentním i vysokoprahovém příjmu je bezpochyby náročná, jak po

fyzické tak i po psychické stránce. Zdravotnický tým se dostává do výjimečných, někdy

i krizových situací. Je často pod vysokým tlakem. Zdravotníci se ocitají i v situacích, kdy

si nemusejí být zcela jisti, jak danou problémovou situaci co nejefektivněji vyřešit.

V takovýchto situacích je vhodný jiný úhel pohledu, nebo slyšet jiný názor od někoho, kdo

není přímo zúčastnění v krizové situaci. Právě to a mnoho jiné nabízí supervize, kterou by

mělo každé zdravotnické zařízení podporovat a využívat. Třetí hlavní cíl se vztahuje právě

k supervizi a to zmapovat problematiku supervize na urgentních a vysokoprahových

příjmech. Zajímá nás, jaký mají všeobecné sestry postoj k supervizi, jaké mají zkušenosti

a jak samotnou supervizi hodnotí.

11

1 URGENTNÍ MEDICÍNA

Vlivem neustálého rozšiřování nároků na neodkladnou péči došlo ke vzniku

a rozvoji oboru „ Urgentní medicína“. Jde o samostatný specializovaný obor, který však

přesahuje do mnoha dalších oborů medicíny. Jeho základními pilíři jsou anesteziologie

a resuscitace, chirurgie, vnitřní lékařství, všeobecné lékařství a pediatrie.

Tento obor se věnuje multidisciplinární diagnostice, prvotnímu ošetření a léčbě

náhle vzniklých stavů bezprostředně ohrožujících život, stejně jako léčbě dalších akutních

onemocnění včetně polytraumat a to zejména v rámci přednemocniční péče. Zabývá se též

problematikou záchranných akcí při mnohočetném výskytu postižených, hromadných

neštěstích a haváriích. Úzce souvisí i s tzv. medicínou katastrof.

Urgentní medicína poskytuje rychlou a kvalifikovanou lékařskou první pomoc. Je

zajišťována nejčastěji zdravotnickou záchrannou služnou. Ta poskytuje přednemocniční

neodkladnou péči v terénu a transport pacienta do zdravotnického zařízení. Urgentní péče

v těchto zařízeních se zaměřuje především na stabilizaci či obnovu vitálních funkcí. Cílem

urgentní medicíny je především snižovat mortalitu a morbiditu způsobené úrazem nebo

akutním onemocněním. Usiluje o zvyšování kvality poskytované péče včetně dalšího

výzkumu a aplikaci nových poznatků, které by mohly vést k prevenci úrazů a podpoře

zdraví.

Urgentní medicína se začala vyvíjet v 60. letech minulého století. V roce 1973

získali lékaři povolení k založení Sekce urgentní medicíny a zahájili podporující

vzdělávací programy. V roce 1979 byla uznána jako 23. nástavbová lékařská specializace

a následně v roce 1989 byla přijata mezi základní obory medicíny. V České republice byla

urgentní medicína přijata jako nástavbový obor 1. 1. 1999. (Pokorný, 2001;

Pokorný, 2004; Pokorný, 2008)

S urgentní medicínou dochází k rozvoji Medicíny katastrof. Počátky sahají do

70. let minulého století. Tento obor vychází zejména z vojenské medicíny, jelikož války

s sebou přinášely mnoho raněných, potřebu jejich organizované záchrany a přizpůsobení se

polním podmínkám.

Medicína katastrof je interdisciplinární obor, který uplatňuje především poznatky

z urgentní medicíny a ošetřovatelství. Medicína katastrof se zaměřuje na problematiku

ošetření velkého počtu raněných při nehodách, hromadných neštěstí, haváriích, či dalších

katastrofách, kde je velký časový tlak, nedostatek sil a prostředků.
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Zabývá se medicínskými, ale i technickými činnostmi všech druhů katastrof. Cílem

je zajistit šanci na přežití pro co největší počet raněných, snížit jejich utrpení a poškození

zdraví. Kromě poskytování zdravotnických úkonů se zabývá výukou

zdravotníků, krizovým managementem a spoluprací se všemi záchranářskými

organizacemi a složkami integrovaného záchranného systému (IZS). (Bulíková 2011;

Štětina 2000; Štětina 2014)
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2 URGENTNÍ PŘÍJEM

Oddělení urgentního, nebo také centrálního příjmu, je ambulantní část

zdravotnického zařízení, která je připravena přijmout, nebo ošetřit pacienta 24 hodin 7 dní

v týdnu. Je zde tedy soustředěna neodkladná nemocniční péče. K ošetření na urgentním

příjmu (UP) jsou indikováni všichni pacienti, kteří tuto péči potřebují. Mohou to být

pacienti buď samostatně příchozí, kteří nejsou ohroženi na životě, nebo pacienti, kteří jsou

přivezeni složkami IZS z důvodu bezprostředního ohrožení života.

Ve většině zdravotnických zařízení, které disponují urgentním příjmem, je to již

jediné místo, kam vozy záchranné služby přivážejí pacienty ošetřené v terénu. Dochází tak

k centralizaci vysoce specializované péče a kontinuálnímu přechodu péče přednemocniční

v péči neodkladnou nemocniční. Jak tvrdí doktor Buda „Na první pohled je zřejmé, že je

snadnější pokračovat v neodkladné intenzivní péči tam, kde je jedno příjmové místo, na

které se po kvalifikované výzvě dostaví relevantní odborníci, než v nemocnici, kde je 10

a více příjmových míst, jejichž kompetence se často navíc překrývají a mění.“

(Hubáček, 2005; Buda, 2003)

2.1 Historie urgentních příjmů v České republice

Záchranné služby byly původně vybudovány nejčastěji jako detašovaná pracoviště

anesteziologicko-resuscitačního oddělení nemocnic. V některých nemocnicích tak byly

vybudovány příjmové místnosti v blízkosti příjezdu sanitních vozů, aby se minimalizoval

čas případným transportem po nemocnici, nebo čekáním na výtah.

Největší zásluhy patří MUDr. Františkovi Ždichyncovi, tehdejšímu řediteli


[…]


třísměnném provozu. Sestra. Praha: 2006, roč. 16, č. 6, s. 21. ISSN 1210-0404.

60. ŠTANCEL, Marek, VARGOVÁ, Anna, MAJDIŠOVÁ, Dana. Psychosociální podpora

zdravotníků v krizových situacích. Sestra. Praha: 2012, roč. 22, č. 1, s. 46-47.

ISSN 1210-0404.

61. VITTAIOVÁ, Monika. Osobní pohoda a životní styl budoucí sestry. Sestra. 2012.

roč. 22, č. 9, s. 28-30. ISSN 1210-0404.

62. VYBÍHALOVÁ, L. Agresivní pacient-výzkum. Sestra. Praha: Mladá Fronta. 2010,

roč. 20, č. 12, s. 22-23. ISSN 1210-0404.

Internetové zdroje

63. Fakultní nemocnice Brno. Systém psychosociální intervenční služby. [online].

[Cit. 22.11.2014]. Dostupné z http://www.spiscr.info/cs/terminologicky-slovnik-

spis/t1037/

64. HALÍŘOVÁ, Růžena. Rizika poranění zdravotníků ostrým předmětem.

Www.internimedicina.cz [online]. 2003 [cit. 18.32015]. Dostupné

z: http://www.solen.cz/pdfs/int/2003/11/08.pdf

65. NEKLAPILOVÁ, Vlasta. Organizační opatření v nemocnici pro zvládnutí

hromadného příjmu pacientů. [online]. 2003 [cit. 10.2.2015]. Dostupné

z: http://www.unbr.cz/Data/files/pdf/hromadnyprijem.pdf

66. POKORNÝ, Jiří. Urgentní příjem: vliv na ekonomiku nemocnic a vzdělávání lékařů

[online]. 2001 [cit. 2014-8-13]. Dostupné z: http://www.urgmed.cz/up/07_pokorny.pdf

67. ŠRÁMOVÁ, Helena. Rizika a prevence poranění pracovníků ve zdravotnictví.

Www.urologiepropraxi.cz [online]. 2004 [cit. 2014-08-18]. Dostupné

z: http://www.urologiepropraxi.cz/pdfs/uro/2004/01/06.pdf

http://www.spiscr.info/cs/terminologicky-slovnik-spis/t1037/
http://www.spiscr.info/cs/terminologicky-slovnik-spis/t1037/
http://www.urgmed.cz/up/07_pokorny.pdf

Ostatní zdroje

68. BRZICOVÁ, Věra. Míra stresové zátěže sester na standardních odděleních a

jednotkách intenzivní péče. Praha, 2013. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova

v Praze. 1. lékařská fakulta.

69. Distrimedshop [online]. [Cit. 25.3.2015]. Dostupné z:

http://www.distrimedshop.cz/Sebeobsluha-a-obsluha-pacientu/222-P%C3%A1s-s-

uchyty-a-sponou-k-p%C5%99esunu-imobiln%C3%ADch-osob-M

70. DRÁBKOVÁ, Jarmila. TISS-28 systém v hodnocení činnosti sester na urgentním

příjmu. In. Referátový výběr z anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny. 2010,

č. 2, s. 93-96. ISSN 1212-3048.

71. Foodnet- zdraví životní styl [online]. [Cit. 25.3.2015]. Dostupné

z: http://zdravi.foodnet.cz/cze/pages/potravinova-pyramida.html

72. KOVALČÍKOVÁ, Jana. Percepce pracovní zátěže. Brno, 2013. Diplomová práce

(Bc.). Masarykova univerzita. Lékařská fakulta.

73. KOVÁŘOVÁ, Petra. Pohled na sestru očima pacientů. Plzeň, 2010. Bakalářská práce

(Bc.). Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta zdravotnických studií

74. MEDICINMAN a Altán v Zahradě [online]. [Cit. 25.3.2015]. Dostupné

z: http://www.medicinman.info/news/tristupnova-masaz-krku-a-hlavy/

75. Meditrex Marketing Limited [online]. [Cit. 25.3.2015]. Dostupné

z: http://www.meditrex.co.uk/foldingrollboard.htm

76. Ministerstvo zdravotnictví ČR. Vyhláška č. 55/2011 Sb.: o činnostech zdravotnických

pracovníků a jiných odborných pracovníků. In Sbírka zákonů České republiky. 2011.

částka 20.

77. Parent projekt - Česká republika [online]. [Cit. 25.3.2015]. Dostupné

z: http://www.parentproject.cz/pece/clanky/2009_02.htm

78. ŠELLINGOVÁ, Martina. Supervize jako forma podpory duševního zdraví sestry.

Plzeň, 2013. Diplomová práce (Mgr.). Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

zdravotnických studií

79. ŠVECOVÁ, Radka. Výkon profese v intenzivní péči a její vliv na životní styl sester.

České Budějovice, 2012. Diplomová práce (Mgr.). Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích. Zdravotně sociální fakulta.

80. VELDA, Jakub. Zátěžové aspekty práce na urgentním příjmu z pohledu

zdravotnického záchranáře. České Budějovice, 2014. diplomová práce (Mgr.).

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Zdravotně sociální fakulta.

81. VOŠ zdravotnická a Střední zdravotnická škola, Hradec Králové. Multimediální

trenažér plánování ošetřovatelské péče [online]. [Cit. 25.3.2015]. Dostupné z:

http://ose.zshk.cz/media.aspx?id=F8746

82. ZETKOVÁ, Bohumila. Využití supervize ve zdravotnických zařízeních. České

Budějovice, 2011. Diplomová práce (Mgr.). Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích. Zdravotně sociální fakulta.
