Oponentský posudek diplomové práce

Oponent práce: PhDr. Alena Pistulková
Autor práce: Bc. Monika Formánková
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH OBORECH**
Název práce: Úskalí práce všeobecných sester na urgentních a vysokoprahových příjmech
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Obsahová stránka práce
Význam a aktuálnost problematiky x
Celková struktura a způsob zpracování práce x
Metodologická a metodická stránka práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace získaných výsledků x
Dosažené výsledky práce x
Práce s literaturou x
Formální stránka práce
Grafické a estetické zpracování x
Jazyková stránka práce x

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Téma diplomové práce považuji vzhledem k náročnosti a náplni všeobecných sester na urgentním či vysokoprahovém příjmu za velmi aktuální. Diplomová práce je v souladu s metodikou vědecké práce a základního výzkumu. Celková struktura a zpracování práce je logicky uspořádané. Autorka se velmi dobře orientuje v bibliografických zdrojích a vytvořila cenný materiál pro potřeby dalšího šetření. Cíle výzkumu jsou jazykově nejednotné, což považuji za výsledek celé práce za nepodstatné. Metodika výzkumu byla vhodně zvolena, doporučila bych uvedení matematického údaje pro výpočet Chí-kvadrát testu. Výsledky práce jsou následně velmi přehledně ilustrované a komentované.

Celkové práci hodnotím jako výbornou.

Navržené celkové hodnocení výborně <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhovující
----------------------------------- ---------------- --- -------------------------------- ---------------------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 15.5.2015

Podpis:

PhDr. Alena PISTULKOVÁ